
Organisation : Conférence Permanente du Développement Territorial

Date et lieu : 
Les 21 et 22 novembre 2011
Palais des Congrès de Liège

Secrétariat :
Florence Lechat : +32 (0) 81/33.24.25
florence.lechat@spw.wallonie.be

Inscription :
SPW-DGO4 Events
Rue des Brigades d’Irlande, 1
5100 Namur

evenements.dgo4@spw.wallonie.be

Inscription en ligne : http://mrw.wallonie.be/dgatlp/colloques

Participation aux frais :
50 € pour une journée, 80 € les deux jours (repas compris)
A verser au compte 340-1508546-40
Communication : « CPDT 2011 + nom et prénom + organisme + J1 ou J2 »

Depuis la gare TGV des Guillemins, quinze minutes à pied. Ou prendre le bus 
17 ou 38b (direction Verviers), arrêt Palais des Congrès.

Crédits photographiques : CPDT et LooCostDate limite d’inscription : 10 novembre 2011

Colloque CPDT — 2011 — Palais des Congrès — Liège

TERRITOIRES WALLONS : HORIZONS 2040

Les 21 et 22 novembre 2011

Le Schéma de Développement de 
l’Espace Régional (SDER) a été 
adopté il y a douze ans. Ce docu-
ment d’orientation qui préside aux 
grandes décisions d’aménagement 
doit aujourd’hui être actualisé en 
fonction des nouveaux défis rencon-
trés par nos sociétés : les change-
ments démographiques et climati-
ques, la hausse du coût de l’énergie 
et la mobilité, la cohésion sociale et la 
compétitivité.

Préalablement à l’actualisation du SDER, le  Gouvernement 
wallon a d’abord chargé la Conférence Permanente du Dé-
veloppement Territorial (CPDT) de réaliser l’actualisation 
du diagnostic territorial de la Wallonie. Les résultats de 
ces travaux seront présentés le premier jour, de même que 
les scénarios prospectifs auxquels ils ont servi de base. 
Ces scénarios seront à la fois débattus en ateliers sous-
régionaux et mis en contexte vis-à-vis d’autres expériences 
de prospective territoriale.

Les scénarios, déclinés en quatre 
thèmes (économie, mobilité, environ-
nement et résidentiel) seront ensuite 
confrontés à la pratique des acteurs. 



Lundi 21 novembre Mardi 22 novembre

8h30	 Accueil

9h00	 La nouvelle vision de l’aménagement du territoire wal-
lon et l’actualisation du SDER

	 Philippe Henry (Ministre wallon de l’Environnement, de l’Amé-
nagement du Territoire et de la Mobilité)

9h30 	 L’actualisation du diagnostic du SDER
	 Ghislain Géron (SPW - Directeur général DGO4 - Aménagement 

du Territoire,  du Logement,  du Patrimoine et de l’Energie)

9H50	 Territoires 2040 : aménager le changement. Actualités 
de la prospective territoriale à la DATAR

	 Martin Vanier (Université de Grenoble)

11h00	 Les nouveaux défis du développement territorial
	 Jacques Teller (CPDT - ULg)

11h15	 Les thématiques sectorielles 
	 Marie-Françoise Godart (CPDT - ULB)

12h00	 Les approches spatiales - Yves Hanin (CPDT - UCL) 

12h45	 Lunch

8h30 	 Accueil

9h00	 Rappel de la première journée et objectifs de la deuxiè-
me journée - Michel Dachelet (Responsable de la Cellule 
Planification régionale et Projets auprès du cabinet Henry)

9h15	 Synthèse de l’opération participative « Ateliers du 
territoire » - Renaud Naiken  (Institut de Conseil et d’Etudes 
en Développement Durable - ICCED)

Economie et systèmes productifs
09h30	 Contextualisation des besoins et des enjeux
	 Jean-Marie Halleux (CPDT - ULg)

09h40	 Les scénarios territoriaux économiques
	 Michaël Van Cutsem (Institut Jules Destrée)

10h00	 Plan Marshall 2.vert et territorialité - Alain Vaessen  
(SPW- Délégué spécial au sein du Secrétariat général)

10h20	 La place de l’activité économique sur le territoire
	 Jean-Pierre Delwart (Président de l’Union Wallonne des En-

treprises et CEO d’Eurogentec)

Mobilité
11h10	 Contextualisation des besoins et des enjeux
	 Yves Hanin (CPDT - UCL)

11h20 	 Les scénarios territoriaux « Mobilité »
	 Charlotte Demulder (Institut Jules Destrée)

11h40	 Les chemins de fer en Wallonie : intégration territoriale 
et perspectives - Yvon Loyaerts (SPW - Directeur général 
DG02 - Mobilité & Voies hydrauliques) 

12h00	 Définition de l’offre et structuration du territoire
	N adia Neven (responsable mobilité durable SRWT) 

12h20 	 Questions – réponses 

12h45	 Lunch

15h00

Les sous-régions  
à l’horizon 2040 :

• Brabant wallon

• Communauté  

   germanophone

• Hainaut (Ouest)

• Hainaut (Est)

• Liège (agglo)

• Liège (hors agglo)

• Luxembourg

• Namur

Séance plénière
15h00

Du RSV (Ruimtelijk Structuurplan 
Vlaanderen) vers un BRV (Beleids-
plan Ruimte Vlaanderen)
Peter Cabus (Chef de cabinet du ministre 
de l’aménagement du territoire)

15h30

La politique du développement ter-
ritorial du Grand-Duché de Luxem-
bourg
Romain Diederich (Premier Conseiller du 
Gouvernement)

16h00

Le  Plan Régional de Dévelop-
pement Durable de la Région de 
Bruxelles-Capitale (PRDD)
Benoit Périlleux (Coordinateur du PRDD)

16h30

Questions – réponses

Ateliers

17h00 Fin des travaux

17h00 Fin des travaux

Président de séance : Sébastien Brunet (IWEPS) Président de séance : Christian Bastin (SPW)

Président de séance : Christian Vandermotten (ULB)

Environnement
13h30	 Contextualisation des besoins et des enjeux
	 Marie-Françoise Godart (CPDT - ULB)

13h40	 Les scénarios territoriaux « Environnement »
	 Michaël Van Cutsem (Institut Jules Destrée)

14h00	 Le plan air-climat et l’aménagement du territoire
	 Agence wallonne de l’Air et du Climat (AWAC)

14h20	 Mono-fonctionnalité, éparpillement, coûts cachés :  
autant en emporte le territoire   
Hélène Ancion et Benjamin Assouad (IEW)

Résidentiel
15h10	 Contextualisation des besoins et des enjeux 
	 Pierre Vanderstraeten (CPDT - UCL) 

15h20	 Les scénarios territoriaux résidentiels
	 Michaël Van Cutsem (Institut Jules Destrée)

15h40	 Enjeux et contenu d’une politique foncière « Habitat » 
en Wallonie - Pierre Fontaine (CPDT - ULB)

16h00	 La dynamique immobilière privée
	 Eric Schartz (Union Professionnelle du Secteur Immobilier) 

16h20	 Questions – réponses

16h45	 Conclusions

Président de séance : Ghislain Geron (SPW)

14h00	 L’apport de la prospective dans l’analyse territoriale  
Ane Bustinduy (Chargée de stratégie et marchés publics - en 
LKS-Prospektiker - Espagne)

14h30	 Du diagnostic aux scénarios exploratoires, mise en 
prospective des enjeux du SDER


